

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

winshare 文軒

新華文軒出版傳媒股份有限公司

XINHUA WINSHARE PUBLISHING AND MEDIA CO., LTD.*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：811)

2022年第一季度報告

新華文軒出版傳媒股份有限公司(「本公司」或「公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然呈遞本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年3月31日止第一季度(「本期間」或「本報告期間」)未經審計業績(「第一季度報告」)。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則第13.09(2)條及第13.10B條以及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下之內幕消息條文作出。

一、重要內容提示

董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證第一季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人羅勇先生、主管會計工作負責人馬曉峰先生及會計機構負責人(會計主管人員)吳素芳女士保證第一季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。

本公司第一季度報告未經審計。本公司審計委員會已審閱本集團截至2022年3月31日止第一季度業績。

二、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期		本報告期比 上年同期增減 變動幅度(%)
	本報告期末	上年度末 (經審計)	本報告期末比 上年度末增減 變動幅度(%)
營業收入	2,206,716,104.48		12.98
歸屬於上市公司股東的淨利潤	169,164,500.87		8.15
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	152,212,088.80		(1.82)
經營活動產生的現金流量淨額	(54,677,974.09)		不適用
基本每股收益(元/股)	0.14		5.46
稀釋每股收益(元/股)	不適用		不適用
加權平均淨資產收益率(%)	1.48		減少0.01個 百分點
總資產	19,516,750,637.42	18,773,945,790.88	3.96
歸屬於上市公司股東的所有者權益	11,638,565,596.69	11,221,560,023.75	3.72

(二) 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本期金額
非流動資產處置損益	152,334.36
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	3,834,401.51
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	29,614.87
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	13,103,217.33
減：所得稅影響額	58,328.79
少數股東權益影響額(稅後)	108,827.21
合計	16,952,412.07

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明：

本公司的全資附屬公司文軒投資有限公司主營業務為投資，其處置及持有以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產取得的投資收益和公允價值變動損益不作為非經常性損益，本期間該等投資收益和公允價值變動損失的金額分別為零(上年：零)和人民幣54,811,546.77元(上年同期：人民幣50,521,601.94元)。

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	本期間經營活動的現金淨流出較去年同期有所增加，主要因本期間支付的稅費、人力成本等費用較去年同期有所增加。

三、股東信息

普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

於2022年3月31日的普通股股東總數

21,432

前十名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有 有限售條件 股份數量	質押、標記 或凍結情況 股份狀態	數量
四川新華出版發行集團有限公司	國家	682,687,525	55.33	—	無	—
香港中央結算有限公司	境外法人	277,181,099	22.46	—	未知	—
成都市華盛(集團)實業有限公司	境內非國有法人	53,336,000	4.32	—	無	—
Brown Brothers Harriman & Co. (註1)	未知	38,626,617	3.13	—	未知	—
四川文化產業投資集團 有限責任公司	國有法人	36,896,945	2.99	—	無	—
Seafarer Capital Partner, LLC (註1)	未知	30,875,500	2.50	—	未知	—
四川日報報業集團	國有法人	9,264,513	0.75	—	無	—
遼寧博鴻投資有限公司(註2)	國有法人	6,485,160	0.53	—	無	—
YUM FUNG KING	未知	2,000,000	0.16	—	無	—
領航投資澳洲有限公司—領航 新興市場股指基金(交易所)	未知	1,796,153	0.15	—	無	—

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
四川新華出版發行集團有限公司	682,687,525	人民幣普通股	592,809,525
		境外上市外資股	89,878,000
香港中央結算有限公司	277,181,099	人民幣普通股	7,756,289
		境外上市外資股	269,424,810
成都市華盛(集團)實業有限公司	53,336,000	人民幣普通股	53,336,000
Brown Brothers Harriman & Co. (註1)	38,626,617	境外上市外資股	38,626,617
四川文化產業投資集團有限責任公司	36,896,945	人民幣普通股	30,572,945
		境外上市外資股	6,324,000
Seafarer Capital Partner, LLC (註1)	30,875,500	境外上市外資股	30,875,500
四川日報報業集團	9,264,513	人民幣普通股	9,264,513
遼寧博鴻投資有限公司(註2)	6,485,160	人民幣普通股	6,485,160
YUM FUNG KING	2,000,000	境外上市外資股	2,000,000
領航投資澳洲有限公司－領航新興 市場股指基金(交易所)	1,796,153	人民幣普通股	1,796,153

註：

1. 數據來源於聯交所網站「披露權益」。
2. 遼寧出版集團有限公司通過其全資附屬公司遼寧博鴻投資有限公司持有本公司A股6,485,160股。

四、季度財務報表

合併資產負債表

2022年3月31日

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年3月31日	2021年12月31日 (經審計)
流動資產：		
貨幣資金	5,723,874,216.84	6,040,029,278.72
交易性金融資產	177,174,000.00	20,945.15
應收票據	6,587,040.18	10,545,962.27
應收賬款	2,138,145,165.83	1,555,884,147.93
應收款項融資	9,504,117.00	5,132,438.00
預付款項	81,349,844.24	79,323,179.35
其他應收款	128,350,618.96	101,641,043.44
其中：應收股利	—	1,600,000.00
存貨	2,751,762,696.66	2,742,158,426.84
合同資產	30,467,603.23	34,660,471.53
一年內到期的非流動資產	157,272,391.21	172,294,518.11
其他流動資產	594,718,404.31	502,276,759.44
流動資產合計	11,799,206,098.46	11,243,967,170.78
非流動資產：		
長期應收款	105,675,172.32	143,479,125.91
長期股權投資	736,703,249.63	754,803,876.08
其他權益工具投資	1,855,915,559.96	1,608,071,463.87
其他非流動金融資產	643,033,043.22	723,047,595.79
投資性房地產	78,696,447.60	82,653,580.43
固定資產	1,997,197,774.14	2,014,782,433.12
在建工程	181,623,431.66	144,794,764.90
使用權資產	411,614,587.30	345,014,851.31
無形資產	373,684,831.31	379,475,191.25
開發支出	2,156,678.88	2,561,158.72
商譽	500,571,581.14	500,571,581.14
長期待攤費用	16,517,370.35	15,260,900.36
遞延所得稅資產	27,460,684.42	23,931,737.96
其他非流動資產	786,694,127.03	791,530,359.26
非流動資產合計	7,717,544,538.96	7,529,978,620.10
資產總計	19,516,750,637.42	18,773,945,790.88

項目	2022年3月31日	2021年12月31日 (經審計)
流動負債：		
應付票據	15,693,246.32	45,285,599.60
應付賬款	5,418,840,083.43	5,406,581,179.99
合同負債	1,141,881,413.58	542,086,414.16
應付職工薪酬	242,355,356.18	594,173,428.34
應交稅費	53,184,576.79	62,425,209.54
其他應付款	419,837,054.50	386,886,795.47
一年內到期的非流動負債	85,749,992.95	101,706,168.70
其他流動負債	214,211,160.07	201,498,906.04
流動負債合計	7,591,752,883.82	7,340,643,701.84
非流動負債：		
租賃負債	350,738,726.78	259,594,365.23
遞延收益	29,871,365.04	31,146,881.78
遞延所得稅負債	19,521,019.66	32,872,282.61
非流動負債合計	400,131,111.48	323,613,529.62
負債合計	7,991,883,995.30	7,664,257,231.46
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	1,233,841,000.00	1,233,841,000.00
資本公積	2,572,524,766.32	2,572,524,766.32
其他綜合收益	1,426,683,829.64	1,178,842,757.57
盈餘公積	1,009,210,479.29	1,009,210,479.29
未分配利潤	5,396,305,521.44	5,227,141,020.57
歸屬於母公司所有者權益(或股東權益)合計	11,638,565,596.69	11,221,560,023.75
少數股東權益	(113,698,954.57)	(111,871,464.33)
所有者權益(或股東權益)合計	11,524,866,642.12	11,109,688,559.42
負債和所有者權益(或股東權益)總計	19,516,750,637.42	18,773,945,790.88

合併利潤表
2022年1 – 3月

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、營業總收入	2,206,716,104.48	1,953,278,246.59
其中：營業收入	2,206,716,104.48	1,953,278,246.59
二、營業總成本	1,947,546,890.64	1,681,620,216.52
其中：營業成本	1,492,458,629.05	1,179,428,685.66
稅金及附加	5,948,615.20	5,645,369.26
銷售費用	209,455,298.83	241,257,520.17
管理費用	282,074,361.19	277,807,061.03
研發費用	1,230,776.05	426,282.89
財務費用	(43,620,789.68)	(22,944,702.49)
其中：利息費用	5,455,165.66	5,566,331.56
利息收入	50,205,379.75	29,951,429.94
加：其他收益	4,152,576.45	3,961,810.59
投資收益(損失)	(17,164,970.25)	(10,979,982.47)
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	(17,200,626.48)	(13,169,221.20)
公允價值變動收益(損失)	(54,817,588.13)	(50,521,076.34)
信用減值收益(損失)	(48,352,303.36)	(52,334,400.09)
資產減值收益(損失)	(4,088,738.81)	(14,310,060.59)
資產處置收益(損失)	152,334.36	1,937,373.00

項目	2022年第一季度	2021年第一季度
三、營業利潤	139,050,524.10	149,411,694.17
加：營業外收入	17,197,743.51	1,460,637.23
減：營業外支出	4,094,526.18	3,479,400.85
四、利潤總額	152,153,741.43	147,392,930.55
減：所得稅費用	(15,183,269.20)	(10,658,611.65)
五、淨利潤	167,337,010.63	158,051,542.20
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	167,337,010.63	158,051,542.20
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤	169,164,500.87	156,421,466.70
2. 少數股東損益	(1,827,490.24)	1,630,075.50
六、其他綜合收益的稅後淨額	247,841,072.07	63,602,785.48
(一) 歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	247,841,072.07	63,602,785.48
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益	247,841,072.07	63,602,785.48
(1) 其他權益工具投資公允價值變動	247,841,072.07	63,602,785.48
七、綜合收益總額	415,178,082.70	221,654,327.68
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	417,005,572.94	220,024,252.18
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	(1,827,490.24)	1,630,075.50
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元／股)	0.14	0.13
(二) 稀釋每股收益(元／股)	不適用	不適用

合併現金流量表
2022年1 – 3月

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	2,395,535,666.23	2,090,774,629.95
收到其他與經營活動有關的現金	88,464,354.37	66,096,791.99
經營活動現金流入小計	2,484,000,020.60	2,156,871,421.94
購買商品、接受勞務支付的現金	1,661,852,900.21	1,387,062,567.48
支付給職工及為職工支付的現金	617,029,706.35	531,399,260.42
支付的各項稅費	52,182,704.90	27,922,837.73
支付其他與經營活動有關的現金	207,612,683.23	243,783,360.57
經營活動現金流出小計	2,538,677,994.69	2,190,168,026.20
經營活動產生的現金流量淨額	(54,677,974.09)	(33,296,604.26)
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	39,881,887.05	6,640,610.33
取得投資收益收到的現金	2,506,324.52	284,693.71
處置固定資產、無形資產和其他長期資產		
收回的現金淨額	25,650,713.74	2,272,692.90
投資活動現金流入小計	68,038,925.31	9,197,996.94
購建固定資產、無形資產和其他長期資產		
支付的現金	64,034,110.11	37,328,277.96
投資支付的現金	191,799,987.74	617,142,864.83
支付其他與投資活動有關的現金	50,000,000.00	–
投資活動現金流出小計	305,834,097.85	654,471,142.79
投資活動產生的現金流量淨額	(237,795,172.54)	(645,273,145.85)
三、籌資活動產生的現金流量：		
支付其他與籌資活動有關的現金	20,964,318.06	26,596,017.88
籌資活動現金流出小計	20,964,318.06	26,596,017.88
籌資活動產生的現金流量淨額	(20,964,318.06)	(26,596,017.88)

項目	2022年第一季度	2021年第一季度
四、現金及現金等價物淨增加額	(313,437,464.69)	(705,165,767.99)
加：期初現金及現金等價物餘額	5,997,769,686.81	5,740,841,068.18
五、期末現金及現金等價物餘額	5,684,332,222.12	5,035,675,300.19

承董事會命
新華文軒出版傳媒股份有限公司
董事長
羅勇

中國 • 四川，二零二二年四月二十八日

於本公告日期，董事會成員包括(a)執行董事羅勇先生、劉龍章先生及李強先生；(b)非執行董事戴衛東先生、柯繼銘先生及張鵬先生；以及(c)獨立非執行董事陳育棠先生、方炳希先生及李旭先生。

* 僅供識別